(1) Pro prosperitas in hebr. est tranquillitas, seu socordia, qua, quem perversa ipsorum vivendi ratio exitum sit habitura, non cogitant. Bene Græcus Venetus vertit ἀνεπιστοία. Videntur Alexandrini אֲשֶׁר לְפָנָיו ad radicem אָשַׁר retulisse.

scelere atque improbitate vivamus: quasi vero beneficium datæ pacis sit vacatio probrositatis, et ad hoc inducias tranquillitatis Deo donante capiamus, ut licentius securiusque peccemus. Indigni itaque cœlestibus donis sumus.»

Quocirca sapienter monet Isidorus Pelusiota, lib. III, *epist.* 255: «Da operam, ait, vir optime, ne te tanquam unum e vulgo mutet rerum secundarum aura. Verum firmum et constantem amicis servet philosophia, cum qua es educatus. Illud enim imperitis ac gregariis contingere solet, hoc autem iis qui insigni sapientia præditi sunt.» Nam ut ait Ausonius de Capua: «Freta secundis nescivit servare modum.» Et Plautus in *Pseudolo*:

Quasi solstitialis herba paulisper fui:  
Repete exortus sum, repente occidi.

Et alius:

Fortunam reverenter habe, nam vitrea tota est;  
Cumque nihil statuis firmius esse, ruit.  
Res ut læta redit, mens ebria surgit in altum,  
Optima sors homini pessima corda facit.

S. Ambrosius dum ad domum divitis cujusdam divertisset, qui sibi omnia ex voto toto vitæ tempore evenisse gloriabatur, e vestigio recessit: rogatus a comite cur fugeret tam liberalem hospitem: «Ne, ait, una cum eo perpetua prosperitate uso male peream.» Neque id vanum omen; vix enim domo recesserat, dum ea cum omnibus eam incolentibus terræ hiatu fuit absorpta. Ita Paulinus in *Vita S. Ambrosii*. Nam, ut ait ille: «Ira numinis procul diuque abesse a tam secundis rebus non potest.» Et: «Plerumque secundis rebus præter meritum uti, stolidis hominibus majorum calamitatum initium præbet. Res enim prosperæ judicium sæpe depravant.» Quocirca orat ille: «O numen, meis admisce prosperis quiddam mali. Fragilitatis enim humanæ nimia in prosperis est oblivio. Res secundas hinc superbia, inde ambit lascivia. Adversa frenant, prospera animos efferunt. Rarissima in re prospera prudentia est. Tumidus secundis, timidus est idem in malis.»

33. QUI AUTEM ME (sapientiam, quæ a vers. 20 hucusque loquitur et concionatur) AUDIERIT, ABSQUE TERRORE REQUIESCET, ET ABUNDANTIA PERFRUETUR, TIMORE MALORUM SUBLATO. — Vatablus et Pagninus, qui autem mihi obtemperat, tutus (hebraice in spe, vel fiducia, id est fiducialiter) habitabit et securus erit a malorum metu; Syrus, securus erit a multitudinis iniquitatum. Nota tamen habitabit: impii enim magnas spes concipiunt, sed in illis non habitant, quia iis excidunt, adeoque illæ sæpe vertuntur in desperationem: justi autem in spe, quasi in domo propria, perpetuo, secure et fidenter habitant, quia certi sunt de Dei ope, et obedientiæ ac justitiæ suæ remuneratione. Porro Jansenius, Baynus et Salazar hæc accipiunt de bonis præsentis vitæ: hæc enim a Deo promissa crant Judæis il-

lius ævi, q. d. Qui meæ disciplinæ studuerit et obdierit, bonis cunctis affluet, vel prospere aget, id est, non variam, sed constantem experietur fortunam, adeo ut metu vacet « timore malorum sublato, » id est infortuniorum, quæ solent felicitatem commutare, juxta illud à Deo promissum : « Jerusalem habitabit confidenter, » *Jerem. xxxiii, 16.* « Et comedetis panem vestrum in saturitate, et absque pavore habitabitis in terra vestra. Dabo pacem in finibus vestris : dormietis et non erit qui exterreat, » *Levit. xxvi, 5.* Unde Chaldaeus hoc loco vertit, *prosperitas qua stulti superbunt, ad bonos vertitur.*

Verum sub bonis temporalibus, quæ Deus promisit Judæis, mystice hic et alibi in Scriptura, intelliguntur bona spiritualia promissa Christianis: illa enim, utpote caduca et exigua, erant veteris; hæc sunt novi Testamenti, quia cœlestia, divina et æterna. Justus ergo Christianus, qui pie vult vivere, etsi cruce expectet : « Omnes enim, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur, » *II Timoth. iii, 12,* tamen inter cruce velut inter rosas et delicias stabit impavidus, imo lætus et alacer : quia abundantia cœlestis fortitudinis, fiduciæ et consolationis, quam ei Spiritus Sanctus suggeret, faciet eum omnibus superiorem, ut in cœlo et Deo mente defixus omnia terrena bona et mala despiciat, imo in malis exultet et gloriatur, quod ea pro Deo toleret, dicatque cum Paulo : « Gloriamur in tribulationibus, etc., quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis, » *Rom. cap. v, vers. 3.* Summa ergo dictorum est solam sapientiam præstare tranquillitatem lætitiæque animæ, et omnem mali metum excludere : ut sapientes, id est justi, perpetuum agant sabbatum in timore Domini.

In timor  
it in ca-  
o, et  
uis?

Anagogice, hæc omnia perfectissime implebuntur in cœlo. Ibi enim fugiet dolor et timor, ibi erit abundantia gaudiorum et honorum omnium. Querit D. Thomas II, *Quæst. XIX, art. 11,* an in cœlo aberit omnis omnino timor, ac respondet, primo, ibi nullius mali fore timorem, quia Beati erunt securi de sua felicitate, quod in æternum eis firma permanebit. Secundo, fore in cœlo Dei timorem non servilem, sed filialem, qui idem est cum charitate : ita tamen ut primus et proprius timoris actus, qui est timere, trepidare, angi, sollicitum esse, cesset, sitque tantum secundarius ejus actus, qui est Deum revereri, admirari et cavere omnem etiam minimam ejus offensam. Erit ergo ibi timor securus. Ita S. Gregorius, *XVII Moral. xv,* exponens illud *Job. xxvi : Columnæ cœli contremiscunt, et pavent ante nutum ejus.* « Ipsæ, ait, virtutes cœlestium, quæ hunc sine cessatione conspiciunt, in ipsa contemplatione contremiscunt : sed idem tremor, ne eis pœnalis sit, non timoris est, sed admirationis, quia scilicet admirantur Deum, ut supra se existentem, et eis incomprehensibilem. » Et S. Augustinus, libro XIV

*De Civit. Dei, cap. ix,* dubitans an in Beatis sit timor : « Timor, ait, ille castus permanens in sæculum sæculi ; si erit in futuro sæculo, non erit timor ex terrenis a malo, quod accidere potest : sed tenens in bono, quod amitti non potest ; ubi enim boni adepti amor immutabilis est, profecto, si dici potest, mali cavendi timor securus est. Timoris quippe casti nomine ea voluntas significata est, qua nos necesse erit nolle peccare, et non sollicitudine infirmitatis, ne forte peccemus, sed tranquillitate charitatis cavere peccatum. Aut si nullius omnino generis timor ibi esse poterit, ita fortasse timor in sæculum sæculi dictus est permanens, quia id permanebit, quo timor ipse perducit. »

Moraliter discite hic sapientem, id est justum, in omnibus etiam adversis esse securum et intrepidum, tum ob fiduciam bonæ conscientie, tum ob animi fortitudinem, tum quia scit se Deo esse curæ et cordi. Unde Salvianus, lib. I *De Gubernat. :* « Nemo, ait, aliorum sensu miser est, sed suo ; et ideo non possunt cujusdam judicio falso esse miseri, qui sunt vere sua conscientia beati. Nulli enim, ut opinor, beatiores sunt quam qui ex sententia sua atque voto agunt. Humiles sunt Religiosi ? hoc volunt ; pauperes sunt ? pauperie delectantur ; sine ambitione sunt ? ambitum respiciunt ; inhonori sunt ? honorem respiciunt ; lugent ? lugere gestiunt ; infirmi sunt ? infirmitate lætantur. Cum enim, inquit Apostolus, infirmor, tunc potens sum. » Et mox : « Labor itaque, et jejunium, et paupertas, et humilitas, et infirmitas non omnibus sunt onerosa, sed tolerare nolentibus ; sive enim gravia hæc, sive levia, animus tolerantis facit. » S. Augustinus in *Ps. xxxi :* « Quomodo mala conscientia tota in desperatione est, sic bona conscientia tota in spe. » S. Chrysostomus, homil. 1 in *Epist. ad Rom. :* « Animi tranquillitatem et lætitiæ, ait, non principatus magnitudo, non pecuniarum copia, non potentie tumor, non corporis fortitudo, nec quid aliud, sed sola parit conscientia bona ; quam certe qui puram habet, ut pannosus sit, ut cum fame luctetur, tamen tranquillior beatiorque est iis qui inter delicias degunt ; sicut et qui sibi male conscius est, ut omnium bona possideat, omnium est miserimus. » Illius exemplum dat S. Paulum, hujus Achab regem. Causam dat S. Gregorius in *Psal. cxliii :* « Nulla, ait, est major afflictio quam conscientia delictorum. » Cum enim exterius patitur homo, ad Deum confugit. Quod si male conscientie tribulationem perferens, « in arcano cordis Deum non invenit, quid facturus est homo ? ubi consolationem inveniet ? ubi requiem perquiret ? » Justus autem licet afflictus, in arcano tamen cordis inveniens Deum, in eo lætatur et conquiescit. Ita S. Tiburtius martyr tyranno minanti dira : « Omnis, ait, nobis vilis est pœna, ubi pura comes est conscientia. » Ex adverso : « Perversi trepidant, et ad omnia fulgura pallent. Igitur ne-